ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 023/04/7.30-1837/2019

02 октября 2019 г.                                                                                        г.
Краснодар

 по ч. 2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП) по факту нарушения ч.3 ст.7, ч.4 ст.67
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

Заказчиком – ФГБОУ ВО «МГУ им. Адмирала Ф.Ф. Ушакова» проводился
электронный аукцион: «Мебель» (извещение                                                 №
0318100021019000004).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 048 022,00 руб.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных

документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.3 ст.67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником
такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 настоящей
статьи.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Из пояснений представителя Заказчика следует, что на момент окончания
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе было
зарегистрировано три заявки, которые согласно протоколу
№0318100021019000004-1 рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 20.03.2019 г. в 18:16 (МСК) были допущены к участию в аукционе.

22.03.2019 г. Заказчиком в заявке ООО «Комплексные решения» обнаружена
недостоверная информация.

22.03.2019 г в 16:51 (МСК) была размещена вторая редакция протокола
№0318100021019000004-1-1 рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе, в котором указано, что ООО «Комплексные решения» (заявка № 13)
отказано в допуске к участию в аукционе в электронной форме в
соответствии с п.2) ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе по поз. 13, 18.

В аукционной документации в таблице товаров в поз. 13 «Стул» Заказчиком
указано: обивка должна быть окрашена краской на натуральной основе или
искусственными красителями с добавлением стойких красящих пигментов;

В поз. 18 «Стул» указано: максимальная, номинальная статистическая
нагрузка должна быть не менее 95 кг.

Документация электронного аукциона содержит Приложение 2 «Требования
к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме и инструкция по ее заполнению», где в п.10) указано:

Способ установления Заказчиком нескольких возможных (допустимых)
значений показателя:

Заказчиком применяется способ нескольких возможных (допустимых) значений
показателя, в том числе в виде диапазонов, разделенных соответствующими
знаками, например: «толщиной 10, 12 или 14 мм»; «весом 35 кг, 38 кг». При этом
участник закупки в первой части заявки на участие в электронном аукционе
должен указать единственное конкретное значение показателя, из
установленных документацией об электронном аукционе, предлагаемого для
использования товара из предусмотренных в документации об электронном
аукционе вариантов. С целью обозначения нескольких возможных
(допустимых) значений показателя, Заказчиком могут использоваться только

следующие знаки: запятая «,»; союзы (разделительная служебная часть речи)
«или», «либо» между символами, числами, буквами и иными знаками,
словесные либо символьные значения в сопровождении единицы измерения
или без нее.

В п.13), п.18) первой части заявки Участником ООО «Комплексные решения»
указано:

п. 13 Стул – «Обивка окрашена искусственными красителями с добавлением
стойких красящих пигментов».

п. 18 Стул – «Максимальная нагрузка 110 кг».

ООО «Комплексные решения» был подан запрос о даче разъяснений
положений документации от 19.03.2019 №РД2, в котором Заказчик пояснил,
что при перечислении показателей знаком запятая «,» и знаком «или» - в
обоих случаях необходимо указать одно значение.

Таким образом, в заявке ООО «Комплексные решения» предоставлена
информация в соответствии с требованиями аукционной документации.

Следовательно, действия аукционной комиссии по определению
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчика ГМУ им. адмирала
Ф.Ф. Ушакова в части отказа в допуске заявки ООО «Комплексные решения»
нарушают положения Закона о контрактной системе.

… является членом единой комиссии по осуществлению закупок для
обеспечения нужд ГМУ им. адмирала Ф.Ф. Ушакова, подписавшим протокол
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 22.03.2019 №
№0318100021019000004-1-1.

Таким образом, в действия … содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.30 КоАП -отклонение заявки на
участие в конкурсе, отказ в допуске к участию в аукционе, признание заявки
на участие в закупке товара, работы или услуги не соответствующей
требованиям конкурсной документации, документации об аукционе,
отстранение участника закупки от участия в конкурсе, аукционе (далее в
настоящей части - отказ в допуске к участию в закупке) по основаниям, не
предусмотренным законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, признание заявки на участие в
конкурсе надлежащей, соответствующей требованиям конкурсной
документации, признание заявки на участие в аукционе надлежащей,
соответствующей требованиям документации об аукционе, в случае, если
участнику, подавшему такую заявку, должно быть отказано в допуске к
участию в закупке в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, или нарушение порядка вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе, закрытом аукционе и (или) открытия

доступа к таким заявкам, поданным в форме электронных документов,
нарушение порядка рассмотрения и оценки таких заявок, окончательных
предложений участников закупки, установленного конкурсной
документацией.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать члена единой комиссии по осуществлению закупок для
обеспечения нужд ГМУ им. адмирала Ф.Ф. Ушакова …. виновным  в
совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.30 КоАП РФ и
назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000
рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации
штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или
должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду.
Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного
штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности,
направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)253-
66-82), с указанием номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты
других органов и должностных лиц по делам об административных
правонарушениях могут быть предъявлены к исполнению в течение одного
года со дня их вступления в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу
об административном правонарушении может быть обжаловано в суд в
течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.